Eadem gl. probat ^{inter} fideicommissum vniuersales esse locum iuriacionis, si sine coniunctio*L. nunc. §. hec autem omnis. C. de cadu. tol. Bar. eleganter conf. 5. 2. Iaf. in l. *recomunione. ff. de leg. 3. m. 2. 1. 6. & ibi Ripa. 10. optimo. Pau. Patrii. conf. 131. lib. 4. nu. 25.**

etiam fideicommissum fit conditionale: quod in hac glo. iam deo tex. probatur. Plantini igitur fit, qui ratione fideicommissi refutato à Peponi Raynaldo inuncta, ad alterum ex partuis deuenient, eque fuerit facienda.

Oportet praeferre ad inter pretatione huius cap. tractare, fuerit ne quicquā à Raynaldo hanc institutū? Et ne à probatissimum veterum placitis diueramus, à Raynaldo parvū hereden in illicetum fusile opinamur. Verbum etenim, *leg. adieciūm vniuersitatē bonorum, nullo herede instituto, inducit heredi institutio[n]em.* text. hic, singul. secundum Card. hic & cendum, & *Imo col. 7. in c. Regnum locut.* Fran. 1. & p. p. pater. col. 2. 5. hoc in. 6. Bal. in *l. in omnes vbi col. C. fam. arcis. Nam Raynaldus patruo & eius filijs medietatem quorundam bonorum, & reliqua bona patrua legatuit.* Hoc vero legatum appellat hic textus institutio[n]em in ultima parte. Item notant Alex. in l. 1. col. 2. ff. de leg. 1. & Guliell. Bene. in d. *Papyrus. Verb. relinqu. col. 2.* dicunt hanc Opinionem Comuniem esse, quam sequitur *Politius de suofit. s. de competitio. na. 26. & Alci. 1. verbis legi. ff. de leg. 1. & q. quibus accedit id quod nos ad dichiuimus in d. c. 8. q. 10. s. in prim.*

Verum Bar. in l. *Centrum. n. 19. ff. de rugis.* expremis contraria elegit opinionem, dicens verbum, *lego, etiam adieciūm vniuersitatē bonorum nullo alio herede instituto, nullam pra se ferre heredi institutio[n]em.* *I. retri. leg. pro. leg. & l. mulier. §. ff. ad Trelle. quibus non probatur Bar. opinio, que tamen Receptio cit. vt testator Iaf. in d. *Centrum. na. 37. Galatian. lib. col. 6. & Iacob. de Nigris in Rubr. ff. de leg. 1. fol. 6. col. 3.* apud quem & Crotium ibi, ac Rimap in d. *Centrum. na. 97.* est longa huius questionis disputatio. Et licet Alex. in l. 1. ff. de leg. 1. dixerit, ab opinione Bar. non esse recedendum: non video congruum responsum ad illum tex. tametii variis ab utrinque cuius pro officioribus intelligatur.*

Quamobrem veteris est considerandum, quod gl. hic dixerit in hoc cap. verb. lego, assumi proprie, & improprie. Propterquidem respectu auuncularum: *Inpropre, respeta patrum, ne corrumpa ultima Rainaldi voluntas, ex quo Abb. & Barb. hic. fol. 27. colligunt, verba testamentorum, & etiam improprie assumi, ne dispositio pereat, aut evenerit: quod in aliis actibus regularē est. tex. iuncta gl. m. *confutina de relig. anima.* Sed & illud glo. *huius* & si enit, quod mihi admodum placet: ne mpe. verbum *lego*, additum vniuerſitati bonorum induceret, alio non in situ harde, institutiōnem haredis, quando si eam non induceret, testamentum minime posset valere, aliquo fit fons bernardus, verbum, *lego, adieciūm vniuerſitati bonorum, non operari heredis institutiōnem.* Atque ita potest Bar. decisio intelligi: nam in substitutione verbum, *lego, adieciūm vniuerſitati bonorum, potest omilla heredis in substitutiōne operari effectum, quo ad fideicommissarii substitutionem. Vnde nulla cogit necelitas, pradictum verbum ad directam substitutionem deflectere.* Nec erit ithec absurdia opinionum conciliatio, quam Lancel. Gallo. ar. 1. *Centrum. celum. 60.* communicatur, cingulo haec miti insignis suffragatur. Ex his infero, verbum, *lego*, additum etiam vniuerſitati bonorum in codicillis, aut appota codicilli clausula, nequam signifcat, institutiōnem haredis, sed fideicommissum, cum actus hic validus sit absque institutione heredis. Deinde ex eadem concordia liber gl. *1. 1. intelligere.* tit. *deteg. lib. 5. erd.* qua facie primaria, & in testamento nihil continetur, quod precise exigeret institutionem haredis, verbum, *lego*, additum etiam vniuerſitati bonorum, minime induceret hereditis institutiōnem, quia ad illum actū reprobatur non esset. Tertio, inde apparet, concepta in hunc modum substitutione: *Quandogli p. l. in mensa de celeri, tego omnia bona sua Titio: verbum illud directā substitutionem inducere, & cum pupillarem: alios qui fideicommissaria admittit non potest, quod bona pupilli: quod afferit Politus de subli. trac. compendio, num. 25.* Non me latet Iacob. a Nigris in dact. *Barb. ff. de legat. 1.* hanc Concordiam improbat ex eo, quod etiam in *Indistinctoribus* fit maximus favor, eas directo iure potius, quam obliquo valere, cu*t* testamentum possit affumere vires a substitutione. 1. 3. 9. *fl. 1. ff. de Iher. & polif. um.* Hoc tamen ipse concedo in substitutione vulgaris, non in pupillari. 1. 2. *ff. de reglar.* & in vulgari substitutione, quoties necessaria fit directa hereditis institutiōnē ad efficiēm actū, erit adiūc locus hic interpretatione, qua verbum, *lego*, ad heredes institutiōnem indicamus.*

¶ Glosa in verbo, adieciūm, colligit ex tex. posse a testatore *penam statu contra heredem, aut legatario, cuius voluntatem non feruntur, vel omnima bona, vel corum pars amittant.* Et item notant omnes D.D. hic, quibus addit. Abb. hanc penam omnino deberi in foro animali. Cuius decisio nisi ipse meminit in Epitome de ipsafal. 2. par. 5. 6. 7. na. 10.

Additcadem glo. propriter *wr. pena locum obtinebat, precepit testatoris tultum esse:* alios qui fit illicitum fit, adiecio penas non valer. dixit glo. hanc notandum fore, *Corte. in finge. verba palam. & probatur m. l. 1. ff. de b. que pen. non quo in loco gl. communiter recepta, candem opinionem explicat.* Imo & idem erit, si id, quod adieciūm pena pracipatur, fit ignominium, aut impolitibile de iure, vel de facio. Bar. Paulus & Doctores in d. l. 1. *Faber in §. pano quoque, infit. de lega. sex. in d. l. 1.* Præter hanc tamen ex hoc cap. animaduicero, hereden institutiōnē nomine pena non priuari hereditate directo, quia fieri fusili heredes, fit per fideicommissum, ut in penam hereditatem teneatur refutetur, retenta quarta, vel Falcidea, vel Trebellianica, quod Bart. notaut in propriter testament. n. 6. de heredit. infit. quo in loco addit. femel factum heredem pure, non posse in penam primari hereditate, nisi ob propriam culpam. *tx.orem. §. ff. heret. ff. de legat. 3. d. l. pater fam. quem textum dicer. Sangu. ad hoc Roman. f. 111. Corf. in finge. verb. testator. Paul. Cale. in l. *Sex. & Angerom. ff. ad leg. Falcid. ultra Bald. Imol. & Ang. in d. l. propriter fam. illa de celiōne valde excellentes.* Imo hereditas & femel pure dart, non potest adimt condiōne, absque culpa prima in*stitutiōnē* Bart. Ang. & Imol. in d. l. *l. 2. lege pater fam. Com. consil. 2. col. 3. & probatur in leg. ff. de solim. ff. de hered. infit.* Vnde iste ademptiones, cum vel hanc, aut prælumant fieri nonmē peccati, minime probarunt a iure, nisi hereditis culpa preua sit ad eam effectum. Quod si he reditatis ademptio fiat in tempore, quo nondum ei*ll* acquifita, ut putari eodem testamento, aut alio solenite, & pure. fine aliqua caula recte fieri*

De legitima grauam. & imputat.

99

- sciri potest. *l. f. f. scriptum. S. regula. ff. de lice. & pothum. J. si multi & tibi. S. in legatis. ff. de legatis. 1. Bald. Paul. Alexandri. in hereditatis. vi. sim. calum. Co d. de his qui ut inde. Paul. in dicit. *Sic et Augerius. & Socin. dict. confit. 21. colum. 2. contra Barro in d. paterfamilias. 5. & in testam. S. h. sicutem ff. de testam. multo.**
- 12** Probat præterea text hic & auctore Abb. poenam à testatore legatario aut heredi in iunctam, si voluntari testantur, locum habere, & committi ex folia molestiam facti, licet iure effectum non sortita: quod in hoc cap probatur evidenter, si sententiam Cardinalis recta ratione penitentius. Ea enim est voluntas testantur, & prohibentis molestiam inferre alio, ut expensis, damna, & inquietudines ab eo velit auferre. Quin in dubio quoties molestia mentio sit, molestiam facta, non iurius intelligimus. *text. in l. vni. Cod. de numis. 1. Aurelius. S. Cain. ff. liber. leg. atque. si quis in proprio testamento ita cauerit: Quasi non meus curator nemo faciat, et id intelligendum, nisi curatores testatoris res aliquas detinant. Hinc & Bald. dixit in leg. 1. Cod. de bu. que. per. numis. colum. 5. heredem polle actionem iustam mouere, aut iuriis exceptione proponere aduersus testantur. xvi. xxi. licet et flator iussifert. Vnde poterit ex legato vxori relatio Falcidiam de trahere. Imo. in l. paterfamilias. 10ff. ff. de hered. init. Sic è contrario promissa defensio ad iuram, non adinquit refutare. Bart. in d. num. 9. ff. de damn. infel. ex quibus comprobatur idem, quod ex hoc capit. adnotauit. Abb. hic & idem Corfe in sing. ver. pana. Quandoque tam ex qualitate actus, & subiecta materia, vel per aliquid contrahentium, aut testantur voluntate prohibito inferendae molestia, aut moeuse questionis, etiam de iusta molestia, aut licita questione intelligetur. *gloss. in l. Lutus. S. tre bared. ff. ad Trebil. Bal. in l. vni. Cod. de alio. exp. colum. vlt. Alexander. in l. adam. in princip. col. 3. post gloss. ibi. ff. de acquisend. possess. qui fatentur, legato relatio alii monacho, ita ut Abbas ei non moueat questionem, adiecta pena, qua in eum calum rem legatum ad alium transferat, posse ex quadam equitate monachum rem legatum retinere, nec eam ab Abbate ei auferendam esse: que quidem opinio difficillime defenditur ex quadam equitate, & quo ad rei legite viuunt, ut explicat Paul. Cafrren. in d. S. tre bader. & Bald. in cap. dier. de iudic. ad finem. Aliquo fala est, feccidum Angel. in serm. vxori. ff. de hered. infinit. & l. ai. in auctor. integr. ff. de fact. ant. et ceter. num. 39. Nam haec poena adiecta fuit precepto in impossibili de iure, ut constat.**
- 13** *Gloss. in verbo. venient. & proponit quandam actionis formulam ad petendam aliquam rem, quib. sive poenam commissione fuerit promissa aut legata. Potest enim petitio ita concipi: Peto rem, & si non revertitur dare, aut contradicatur petitionem, penam pete, notant idem. Dof. hic & Corfe. hinc tax. ex leg. in Sing. verbo. libellum. idem afficerit gloss. in l. 2. & sicutem sicut. f. de verbor. oblibi. sibi recepta Communit. & est melior iuris, & auctore Baldio in leg. si. pado, quo panam. vit. colum. C. de ap. vbi ceteri Doctor. idem communiter concedunt. & Dec. m. quatenus. ff. de reg. no. libellus si quidem judiciale potest offere difficultate, aut alternatum. l. vbi antea non apparet. S. illud. ff. de verbor. oblibi. & Bald. in cap. dier. de iudic. ad finem. Inquit ad alio. num. 10. & Mari. Socin. in cap. 2. de libel. obla. num. 10.*
- EX S. SEC V N D O.**
- S V M M A R I A.**
- 1** *Litis contestatio in causa appellationis an sinecessaria.*
- 2** *Lata. difficiliter, an legitime pars ipsi apponit grauam ex confess. ff. cum. sicut. seqz.*
- 3** *Falso proposito que in causa ex confess. proprio exhibet.*
- 4** *Palliam de non procedendo a filio in ipso auctoritate interponi debet, ut valde his postea queritur, contra cuius rei argumentum immiscipit.*
- 5** *Patio. si non legitima grauam potest.*
- 6** *Confessio. filii grauam legitime auctoritate potest.*
- 7** *Interrogatio ad regiam legem 27. tauro.*
- 8** *Confessio. omnis filii in grauamus legitime non previdit alios personam.*
- 9** *Confessio patris in legitime grauamine non nos liberis in reflectu.*
- 10** *Legitima an sit deducenda ex una tantum re, vel ex omnibus hereditatis. & tibi.*
- 11** *Melioratio. conflitit patrem liberis a patre in re quam & iusti.*
- 12** *Donatio. conflitit patrem liberis a patre in re quam & iusti.*
- 13** *Donatio. nullam ad patrem validam non impetratur filio in legitimam, quid lati idem tradatur.*
- 14** *Donatio nullam impetratur in legitimam, & an conferatur.*
- 15** *Donatio nullam ad coniugandos facio ordines non impetratur in legitimam, audire Fabio, q. quo dicitur.*
- 16** *Donatio oī cuius impetratur filio in legitimam.*
- 17** *Don. & donato proprius in legitimam impetratur, sed non simplex donatio & iuris leges 36. & 29. inter Taurinas conflitit non explicatur.*
- 18** *Melioratio an in legitimam vel in collationem computanda venit.*
- 19** *Donatio simplex non computatur in legitimam, nec conferatur, ex leg. Tauris.*
- §. Secundus de grauam inib. & imputatione legitime.**
- G** Loqua in verb. contestata, colligit litis contestationem esse si necessariam in causa appellationis, non obstante prius iudiciorum contestatione: quia prima contestatio fuit facta propter principale negotium, & propter ipsam petitionem primam. Hac vero contestatio, quia sit in causa, & iudicio appellationis ad illam pertinet controuersebit, qui tractat de iniuritate & iniuriosa sententia, à qua fuit appellatum. Verum hoc in re duo sunt præcipue consideranda. Primitus, in appellatione ab interlocutione indicis, non esse litis contestatione necessariam: *text. in c. interpres. S. de ap. de p. sexta. de off. de leg. Franc. in d. S. vlt. contra glori. ibi. Dec. dicens hanc Opinione esse Communem in cap. per tunc de apoll. 2. colum. Ignotus nec in appellatione ab interlocutione litis contestatione requiritur, idque est ab omnibus receperunt. Secundum, licet in iudicio appellationis, præmissa in primo litis examinatione contestatio, altero litigantium absente non sit necessaria contestatio. l. vlt. ff. illud. C. de temp. apoll. 6. & per. nos. vtroque litigante praefente non est procedendum ad definitionem causæ, nisi prævia litis contestatione: nec sufficit primi iudiciorum contestatio. text. hic ex quo id notant Abb. & Dd. in d. persua. a contrario sensu. vbi Doctor. id afferunt Communit. Bart. in d. S. illud. Bald. in l. 1. ad finem. C. auctor. tertio pronovit. Pote illi tamen non temere dici, non esse hanc contestationem precise necessariam, si nullo ex litigantibus petatur: videtur enim stenam eam remittere, quod eis licet in appellationis iudicio: atque ita Communem sententiam interpretantur. Franc. in d. S. auctor. & Dec. in d. per. nos.*
- ¶ Colligit præterea ex hoc text. iuncta gloss. legitimam portionem, que filio debetur, & nullum grauamen pati, celebris est decimo in l. quantum in priorib. C. de moff. tellam. in cuius interpretatione non omittam dictere, an patet ex sensu filii, posse grauam aliquod portioportionem legitimam apponere: Nam quibusdam videbitur hoc fieri posse, ratione deducta à l. vlt. Cod. de p. f. quia licet pacium inire super futura sucessione ex sensu filii illius, cui est succendendum. text. ad idem in l. non pati aut. S. si quis sua manu. ff. de bono. p. f. contra tab. quo probatur, filium posse vel tacere, contentio proprie exheredationis: vnde gloss. in l. p. quando. S. & generaliter. Cod. d. de insuff. resiliens. scriptit consciente filio, valere omnino eius exheredationem. Quam sententiam approbant ibi Cynus. Fulgo. Salic. & Paul. idem notat Alex. in l. q. quis. p. f. libellum. S. i. ff. de tib. & p. f. libellum. in d. idem erit in præteritione, vt eadem gloss. fateatur. & vtrumque probat Alex. in l. filio præterito. num. 5. ff. de insuff. rup. Alexander. Dec. num. 8. & Curt. l. in. num. 49. in uno ibidem lat. in l. p. libellum. C. de bono. p. f. contra tab. Et licet non definiri, quia ab opinione gloss. diffidant, tamen Bartolus ibi eam appropiat, & hæc est Communis Opinio, secundum Nicol. Boeri. des. 1.4. colum. 3. & Rodericus Zuaras in d. l. quantum in priorib. 10. extenuo. quam præter alios sequitur Alexander. in auctor. nov. l. 2. col. 2. de liber. pat. Nec erit necessarium in exheredatione hanc causam exprimere, quod filius conscienter, si post iste consenserit probetur: vt apud aduentum Salic. & l. a. d. S. generaliter. num. 8. Imol. d. l. filio præterito. num. 5. Alexander. in d. auctor. nov. l. 2. & generaliter. quorum opinio facillimè eueretur ex eo, quod Iustinianus Nouella, vt cum de app. cogn. S. canas, exigens exprimi causam exheredationis, minime procedat quando filius exheredationis conscient, sed quando inutus exheredatur. Ex quibus appareat, hanc opinionem communem probari in d. S. si quis sua manu.**
- Potio**, tunc erit huic sententia communis locus, quād filii confessus in ipso aucto exheredationis fuit prætulit. nam fecus est et, si ante ipsum actum elicit pacium & ad efficiūtum non succendi, quod non valet. l. p. libellum. C. de p. f. 1. 4. pallium.

patrum C de collatione. Sicuti parvum prodebet post testamentum idem consensu præstitus, iam orta querela in officio testamenti, cuius exercitium non impeditur per pactum inter patrem & filium, text. in d. lib. 5. quodammodo. §. illud. fecit versus, si ipsi exhortationi consensu præstet tempore quo impedit enim tunc querelam oriri. Sic sane Ioan. abimo communem opinionem tutatur in d. lib. 5. num. 5. & ipse etiam exigere consenit filii expressum, vel ex aliquo actu approbat eis & reparationem omnino deducunt per tex. m. d. §. q. quod s. m. m.

Verum, ut id quod questionis principalis requirat, expediatus, ex his colligere licet, grauamen addi posse legitimam portioni consenteat filio, quam assertione non est auctorius fateri. Ioan. Lupi. in rep. r. ad. de don. in ter. vir. & v. 18. 5. 4.7. vol. 2. nec idem Rode. Zuar. latius eius distinctionem tractans d. ampl. 1.0. Ego vero aliquot proponam, qua huic controverteri partim distinctionem attinget, partim eius cognitio nem aperiant.

5. Primum, pactum initium inter fratres consenteante patre, iuxta ipsius testamento dispositionem, validam etiatis grauamini adiectionem in favorem filiorum, aut liberorum ipsius testis constitutam, non renocato consensu patris ante eis obitum. v. l. c. de pat. ex hoc optimè probatur.

6. Secundum, grauamen legitimam portioni additis, validi est, filio, etiam viuenti patre, consenteente, ac pacienti iuramento præstito, etiam s. hic consensus fit prædictis post testamentum. arg. c. quatuor pactum de pat. in 6.

Terterum, filius post mortem patris liberum est potest grauamini consentire, s. quando. §. illud. C. de usq. leg. d. 6. v. 6. par. 6. & hac sententia axiomata, quia proposuit, nus, concepsit Roder. S. uar. d. 10. extensio.

Quartum, ego libenter concederem, posse à patre grauamen portioni legitimam apponere consenteat illo, etiam viacente patre, quando id grauamen tendit in favorem descendenterum ab ipso testante, vel aliquo eorum, nec tam excludit ipsi filii consenteant liberos, quo sit, vt in legitima consenteat filio posse absque Regia licencia primogenitum constitui: quod s. Ioan. Lupi dicit. §. 47. tetigit, nec tamen id autus fuit diligire.

7. Quintum, inde inferior fortiori ratione, posse grauamen adiici legitimam portioni ex consensi filii, cui pater compensationem grauamini in his regnis tertia & quintam bonorum partem prælegaverit: non enim gratis consenserit filius grauamini, & ideo nimis, si eius consensus actum officia validum, vnde Regia l. 27. in Taurino contentu condita, [bedel. 1. in d. lib. 5.] quod permisit patri tertia & quinta bonorum partibus, quas vni ex filiis prælegaverit, grauamen aliquod constitueret in favorem descendenterum ab ipso testante, erit extendenda, vt predebet id grauamen non tantum in tertia & quinta partibus, sed & in legitima portione, si consensus filii accederit.

Sextum, non verbore candidi lectoris iudicio committere propriam sententiam in dicta Regie legis interpretationem. Arbitror sane filium honoratum à patre p. ceteris fratribus tertia & quinta partibus, non posse consenteat grauamini eidem partibus addito in favorem extranei aliqui cuius, qui non sit ex descendenterum a testatore: in praedictum dicitem enim id sit aliorum fratribus, à quorum legitima, haec partes, saltem tertia deducitur: aque ex hoc milie fraudibus patet via, siquidem patet cupiens affere hanc tertiam partem à filiis, & eam extraneo cuidam concedere, facilius extorquebit ab uno ex filiis consensum desiderie & cupiditate consequenti à parte portionem illam, quia libere potest patet, cui licuerit, relinquere. Ergo ne huic fraudi locus sit, minime censeo hunc actum licitum esse, neque confutare posse.

Septimum erit principialis questionis decisio: nam in antiquo disputatione video equidem afferere, filium & non posse consentre grauamini apponere legiūm portioni in prædictum liberorum, quoniam hic consensus ab eius filiis renocabitur, vel ex titulo inofficio donationis, vel ex ratione s. in quodam. §. de res. don. siquidem inofficio renuntiatum aut renuntiatio renocatur, tanquam inofficio donationis, Baldus consi. 1.3. vol. 4. & tradit Andr. Tirag. in d. lib. 1.8. in quodam. per. don. one larg. numer. 1.2. & quoniam iste consensus recipiat ius querendum, quod minimè est dignum consideratione, ex Baldio in d. lib. col. 4. §. de sacros. eccl. & tirag. num. 1.47. attentatamen Doctorum dubitatione,

an filius possit grauamini adiecto legitimam consentire, non temere predicto modo temperabit opinio corum, qui hunc consenitum valere existimantur. tandemque moderationem adhiberi placet sententia iam communiter recepta, qua afferit, filium posse exhortationi sine iusta causa consentire.

Ottimum, erit animaduertendum, si moto prædictio superiorum consenteat, grauamen legitima addi posse ex consensi filii, cui legitima debetur, etiam in favorem extranei. Neque enim video, quod non licet consenitum præstari à filio ipsi grauamini, si exhortationi facta sine causa idem consensus præstari potest.

¶ Glosa in verbo, Portiones referit, t. quibusdam placere, 10

legitima portione, que filio debetur, posse deducere in una

tantum re, quam filius eligere potest. idem Barb. hic fol. 36.

Baldus in s. quoque. ff. de hered. in p. Cynus in auth. re que. C.

commune de leg. quorum opinio minime recepta est. Ideo gl. afferit, legitimam esse deducendam ex omnibus rebus hereditariis, quod in aperto est intelligendum, vt arbitrio boni viri, id est, iudicis, legitimam educatur in una vel plurimi rebus. & si probatur ex ratione tex. m. non amplius. §. v. l. in d. leg. 1. & 2. C. quod. pars. p. d. 10. Abb. hec estatu. penult. Bar. & Imol. m. d. s. quoque in p. prime. Alexander in quartam. ff. ad leg. Falcid. num. 15. vbi Paul. à morte Pico, colum. 5. o. afferit, hanc Communem Opinionem esse. Idem fatetur Ripa ibi num. 112. Arctinus. s. 5. colum. penult. Curt. iur. conq. 2. 1. colum. 4. & Roder. Zuar. in d. in quartam in p. prima. 1.1. s. aperta. fol. 3. Ex quo apparat, hereditate non posse eligere ex rebus hereditariis aliquam rem, quam filio tradicere sunt legitimam portionem: hac enim cœlio heredi non datur. Eadem sententia Bartol. sequitur, dicens, communem esse, lafon, in d. filium quem habentem. C. fam. civile, n. 7. quo in loco additum filium non posse petere legitimam portionem libi adsignari in re, quam patre proprio testamento legatorum esse est in ea re danda legitima, quod Bald. ante alios afferit, in rob. ff. de res. don. 2. colum. Alexander in i. in s. 2. in p. prime. ad leg. Falcid. idem in d. 1. Marello. §. res que. ss. ad Trebell. colum. v. l. id est & Ripa in d. in quartam num. 10. Iacob. in l. famus. num. 7. C. de mof. teleg. Roder. Zuar. in d. 2. k. quoniam prioribus. lom. 5. modo haec res legata non fit multo melior ceteris rebus hereditariis, ita vt filius ex hoc fraudem patiatur in legitimam portionem. Paulus à morte Pico in d. 1. in quartam. num. 4.6. Ex quo ipse infero, patrem posse portionem legitimam filio adsignare in re, modo res illa non fit admodum deterior ceteris rebus hereditariis, & ex hoc fiat fraus legitimam portionem, sicut ex mente aliorum deducit Ripa in d. leg. in quartam. numero. 1.2. Hinc etiam erit intelligendum Regia & Taurina. 19. ex qua pater potest in legatione filio constitutere in re, neque pater vo. 12. lucet eligeret: huc enim decisioni locus erit, nisi res illa ita sit exteris præstantior, vt ex ea adsignatione fraus fieret legitimam portionem aliorum. Est & illud hic adnotandum, meliorationem non debet foli in pecunia, fed in rebus ipis hereditariis, ex quibus iure opimo legitimam portio efficit deducenda. Regiale. 2.0. inter Taurinas sanctiones: [num. 1.4. num. 6. lib. 5.]

Ceterum, hic est considerandum ex communī Doctri interpretatione, receptum esse, t. donationem à patre factam filio simpliciter, que tamē ab initio value, nec indiget, vt morte confirmetur, non imputari filio in legitimam portionem, nisi hoc à patre donecante fuerit dictum. text. in l. s. quodam. §. & gener. 1. C. de mof. s. 1.7. melior hinc secundum latifib. & hac est Opinia Bor. cui & ceteri consentient in d. 1. in quartam. & in auth. ex istameno. C. de coll. Quod si donatio morte confirmetur, habet vim legati, & ideo in quartā, & portio quem habentem. C. fam. civile. tradit Bart. in d. in quartam.

Hic tamen obstat Regia lex. 4. nr. 15. par. 6. dicens, donationem simplicem factam à patre filio & familiis, non imputari in legitimam portionem, si eam pater non renocauerit: ergo loquitur dicta lex in donatione, que indiget confirmatione per mortem patris, vnde confessum sequitur, donationem simplicem, que morte parentis confitetur, donationem imputari in legitimam. Sed ego existimo, Regiam decisionem intelligendum esse in donatione, que ab initio valuit, nec ad eius confirmationem indiget morte donantis & quod sequitur in eadē Regia lege, & c. pater non renocauerit, intelligo, quando renuntiatio fieret ex illis causis, que per-

De legitima grauam. & imputat.

101

permittunt donationem ab initio omnino validam reuocari: ita tandem *Communi Doct. sententia* nequaquam Regia iuratione tollitur.

- ¹³ Item & illud est animaduertendum, donationem ter factam à patre filiofamilias, quæ ab initio non valuit, sed morte confirmatur, in legitima portione imputandam esse, non tamen conferendam. *Lilid ad Ioseph.* ita *Communis iuris intellecta.* C. de collas: quem intellectum com munem esse fatentur Alex. & nouoris, ex d. auctor. ex*extet* quo in loco Philip-
pus Décus post Roma aduersus receptam vulgo sententiam scribit, hanc donationem conferendam esse, per text. m. s. *de donatione.* C. de collas. & in acto de iure, s. f. s. liliid, cui opinio-
ni suffragant Regia lea. 3. tit. 4. p. 5. dicens donationem sim-
pliciter filiofamilias faciat à patre, non valere, sed tamen post morte patris conferri, & imputari in legitima portionem.

Prefata verò conclusio qua afferit, donationem filio sim-
pliciter factam ab initio validam, non esse in portionem
legitimam imputandam, procedit quando titulus donationis
exprimunt pater. Quod si ab illo donationis titulus traditio
aliquorum bonorum fiat a patre filio, bona sic tradita
imputantur in portionem legitimam. *Bartolus m. l. s. fi-*
patens. s. f. si quis à patre fecerit, manuam. Iafon. m. l. quando. S. & gener eli-
ter. *Cod. de iure testam.* *canon. 1.* *Alexand.* m. l. *liliid.* C. de collas.
3. *Collam.* quorū opinio est intelligenda, quando dicta bona
non excedunt legitimam: nam si eam excedenter, vel ma-
joris estimationis efficit, titulus donationis efficit omnino
præsumendum. *Corne.* in d. l. *liliid.* *collam.* 3. *Ripa in dicta.* *In qua-*
rum. num. 14.5. *pulchre Socin.* cons. 18. vol. 4. *collam.* penult. nec efficit
illuc traditio liberalitas, ni hoc modo fore intelligenda,
idem Ripa in hoc ipsum explicat in d. l. *In quarum. num. 39.* &
Imola m. l. can. 2. *s. vi. liliid.* s. f. & ibi Alex. ita intellige-
nties iurisconsultum ibi, à quo Bar. propriam accepit opinio-
nem: ex quibus intelligi diligenter potest text. m. 4. s.
& generaliter.

- ¹⁴ Et tamen hoc in tractatu egregia dubitatio, an dona-
facta à patre filio familias ad effectum, vt faceretur ordi-
nem adieci valeat. *Episcop. de præb.* imputetur in por-
tionem legitimam. Et *Iohannes Faber.* in s. v. *liliid.* *l. iuris de iure*
testam. in ea est sententia, ut existimet, non esse hanc dona-
tionem imputandam filio in legitimam portionem: cum
hac bona ad hunc effectum donata vendi non possint, ig-
tur non imputantur. *I. mon. modo.* *s. imputari.* *Cod. de no[n] regale.*
atque multo minus militi spiritali filio acquista, ut
confit: quod veteris apparat ex eo, quod hęc donatio nō
est, neque potest dici ob causam facta, sed similes, quippe
que necessariam non pre se ferat causam, ex qua pater-
nate teretur, vel utilitatem aliquam nanciscatur: utrādix
Aymon. *Sauill. caplio.* 1. 3. ex his omnino respondens, non
adduxit Fabri decisione, prædictam donationem non esse
imputandam filio in legitimam. Quin & illud sc̄nsit idem
Aymon, oportere hanc donationem ab initio fieri, præsti-
tūramento, vt valeat, nec indiget confirmationē ex obitu
donatoris, cum sit simplex donatio. Iptam opinionem
hanc donationem p̄ole dici ob causam factam fuisse, &
ad similitudinem donationis, qui fit propter nuptias filio-
familias: siquidem hęc donatio fit, vt matrimonium spiri-
tuale contrahatur ab ipso filio, sicut dictum proper nuptias fit ad matrimonium carnale. Neo quidquam refutet,
quod illa dicatur donatio ob causam in tractatu collationis,
qui habet necessariam causam. *Paulus & Decius clem. vitam.*
m. l. *liberu. C. de collat.* quia hęc donatio fit ad alimenta, que
pater ipsi filio pro掣are tenet tempore, que filius faci-
tum ordinem afflumpit, ex his, que Decius notat in d. l.
cap. *Episcop. ap.* vt plene in locum alimentorum succedit, aut
falsum equitatus impulsi facta esse censeatur. Quia in re
diligenter obseruanda sunt, que a multis traduntur in d. l. *m*
in quarum. ff. ad leg. *Fabrid.* l. Ea siquidem dicatur ob causam dona-
tio, que liberis à parentibus fit iure cogente, vel im-
pellente instinctu nature, aut quodammodo obligante,
quod explicat Paul. *Caſtr.* in l. *quarum.* C. de no[n] regale. *testam.*
ex eo tradiderunt Paulaes de Monte Pico. col. 7. *Ripa num.*
14.8. *in dict. In quarum.* & *Coral.* in d. l. *quarum. num. 15.* *Cod. famili. heret.* Nam que alii scripere, de donatione ob causam,
vt et tantum dicunt, que à necessitate procedit & iure co-
gente fit, multis disputerunt, & iure probari non possunt,
vt constat de dicto data. l. *liberu.* & *pon.* *Cod. de collat.* & à patre, m. l. *liberu.* *Cod. de præb.* *versi.* *stram.* Pater
eternum filiam diutine dotare non tenetur, quod cum Bar-

to lo probauimus in Epist. de sp̄n. al. *secunda parte.* §. 8. cap. 3. n. 9.
8. Sed & de donatione inter nuptias idem censeret, etiam si
filius datus non fit seq. Alberic. & Cuman. m. l. *can. dote.*
§. *transgred. amor. ff. solat. matris.* quos sequitur & Menoch. *confi.*
3.3. *mon. 23.* tametii Bart. in d. l. §. *transgred. amor.* contrarium
tenet, cuiusque opinio videatur frequentiori contentu re-
cepta, quia tamen ubi filius efficit diues, ratione profrus de-
stituta videtur. J ad cognitionem donationis ob causam &
quod de his bonis & patrimonio ita Synodus Tridentina
decrevit. *Sc̄p. 21. c. 2.* quo fit, vt illa *secundatio* valida ab initio
fit, nec ininde morte patris ad eius confirmationem: quod
est adiutoris Aym. qui dicit, hanc donationem simplicem
efficit, et lenit abligi iuramento donatoris ab initio non va-
lere. Et præter existimatio, candem donationem in legitima
portionem imputari: quemadmodum & donatione
propter nuptias imputatur, ex communis opinione Doctor.
in dicta *Anath. testam.* Et idem in præmissa questione à Fa-
bro & sequacibus discedit. Quin æquilibrium esse arbitror
hanc opinionem feruari, vt donatio præfata in legitimam
imputetur. Nec eis verū prædicta bona non posse alienari.
Glossa, Abbas, & Imola. in cap. tria. de preb. *Elinus num. 10.*
& Decius. *1.8. in cap. Ecclesiæ familia Marie. de confus.*

Tandem post huic operis quintam editionem, legi
comment. F. d. Bereng. in l. in questione *ff. ad. Fab.* qui art. 3. *an-*
mer. & hanc opinionem, quam ego probavi de titulo patri-
monijurie veram esse censem, quando, vt fieri solet in hunc
titulum, res immobilis datur. Sed & Abendanus candem
sententiam sequitur, de exp. *manu.* *Epif.* Video tamen can-
dem opinionem alij & plane docuimus inris virtuique
professoribꝫ omnino dispuicuisse, quibus non sum adeo te-
nax earum sententiarum, quas publicè probauit, vt velim
rebelli animo contradicerem, vt lector expendat, quo in-
re in hanc interim sententiam, rationem exponam, quam
mihi periebat tunc non potuit opinio Aymonis, cui, &
Fabi multi fauendam autoritatem addieci, sp̄e vero Le-
ctor sequatur quam maluerit opinionem. Quod si uire ve-
rior em elegerit in iudicando & consulendo, id erit mihi
gratitudinem, quamvis a meo disceret: ut iudicio: Primum
enim non temere à Fabro & Aymone discelli mihi vi-
derit, in eorum rationes falsas esse demonstrao: Non
quod de vera donatione ob causam traditur, vt quod cō-
pensione in legitimam, debeat omnino à necessitate
procedere, id iure defendi non potest, quemadmodum pan-
lo. ante probauimus. & qui doceat ac diligenter me a disci-
pulo Tello Fernandez ad i. 26. *Tarif.* aperitissime probat. Id
verò quod de editione Faber & Aymon notant, scrib. ex
eo non posse hoc patrimonium imputari in legitimam, qua
vendi non potest, neque ad heredes transmittit, multo mag-
is à vero abhorret. Nam & ad heredes transmitti &
venire veteri libere poterat. Et adhuc ex Synodo Tridentina
prohibita venditio non est, imo certis legibus &
constitutionibus in ipsius fibi fauore adiecit permitta. Sed Ioan.
Faber, quamvis ipsam eū contra me citauerim, profecto in
d. g. vñ mihi pāla luffragatu, dum feribit p̄gendas, p̄fio-
nes & alias obseruationes datas filio, vel acquisitas patris ex-
penſis, non esse imputandas in legitimam, nī talia finit, quae
vendi posint, vel nisi finit transmisibilis ad heredes. Rur-
sus frequenter ver. *Eccl. opiniōnē de titulo patrimonij* tra-
dit, non videtur (inquit) imputandus, cum nec vendi posint,
neq; ad heredes transmitti. Videat ergo lector, an temere
factum sit dubius rationibus, quibus iolam vñ fūre, &
ad hanc tanti viri vñtruct, omnino cueris ac deficitibus, me
opinionem, contrarium Fabro elegisse. Dicam ingenue si
decepit sum, ubi ad his decipior, qui rationibus incertis opini-
one fabri intutur. Idem Faber in *l. emancipati. C. de collat.* ad
eius opinionem probandum, alatandem ratione virum,
nempe ex eo, quod hoc patrimonium sit Caſtreñep̄ peculiū
vel quasi Caſtreñep̄, quod in legitimam non imputatur, que
quidem ratio facile refelli potuit, si obserueremus ad pat-
rimonia clericorum, ad quem effectum censeatur esse,
vel dicatur quasi Caſtreñena: id enim ex quadam non fatis
propria significacione contingit, quod maxime constat ex
Regia Partit: *l. mon. 2. part. 1. 4.* T̄radidimus & nos in cap. q̄p.
no. de *testam.* His accedit quod frequentissim in his donatio-
nes à parentibus filiis fiant, non eo animo, vt casas principias
inter fratres obseruant, sed ad eum effectum, vt ad facros
ordines promoueri possint, tūculo quidem quasi per simula-
tione, aut fictionem quandam in dictinato.]

Diximus tamē, donationem illam huic similem, que fit aperte filio in causam matrimonij esse donationem, que fit propter nuptias, non ut existimemus, eam esse propriā, aut propriū dicti donationem illam, quae vera & propria significatio donationis propter nuptias dicuntur. Nā in Epitome in 4. decret. 2. part. 4. 3. §. 7. n. 1. 3. id explicimus apertius, quā ut quis existimat nre possit nos in ea re à vera huiuscē rei cognitione discessisse; sed quod verba hec, propter nuptias, possint latiori quadam in significacione adiunxi. Azo etenim in summa C. de don. ante nupt. scribit, spousalitatem largirate quādōq; quātūs im proprie, dici donationē propter nuptias, tamētī nō fatid probetur eius opinio in Amb. ex decus [C. et sic].

Sunt enim ex tumoribus, qui hanc donationem in causam matrimonij allecterent in locum donationis propter nuptias successisse. Sic scriptore Coral. In fratre a fratre, de cōdit. indeb. n. 60. & lpsius quem habentem. 1. 2. Cod. faxil. et res. Be- reng. in l. quartam. art. 3. num. 10. quoru opinio licet non sit omnino admittenda quod omnes donationes propter nuptias conditions, ut responderi possit traditis à Molinao, de magis donationib. num. 9. & 75. negari potest non poterit aliqua harum donationum futilitudo. Ex quibus confrater Berengarius assertaret, hanc donationem ob matrimonij causam in legitimam impunitari debere, & idem dubius tamē Coraſus videtur probare in d. l. fīsum.]

Iure autem Regio, quo pater potest quintam & tertiam bonorum partem vni ex filiis donare, aut legare, donatione 5. 1. causa doto vel donationis propter nuptias, quatenus legitimam portionem non excedit, in legitimā imputatur: ex cœlusu vero interiā & quintam bonorum partem. Regia l. 29. Tauri. l. 1. 2. 6. lib. 5. 3. quādōq; que huius donationes, que simpliciter sunt, & que iure Caſarico in legitimā non imputarentur, in tertiam & quintam partem iure Regio imputantur, non in legitimā portionem. Regia l. 26. Tauri l. 1. 2. 6. lib. 5. 3. quādōq; sancitus est, donationem simpliciter faciat à patre filio, non in legitimā, sed in tertiam & quintam partem imputari, & ideo conferi constitutum filio meliorationem: etiam si hoc expressimā patre donante non dicatur. Nec obſtar l. 2. 29. quādōq; probat, donationem faciat à patre filio propter nuptias, aut causa doto, ceterasque donationes esse conferendas, & tamē tñ melioratio tercia & quinta pars non confertur, cum ea praecipua sit ipsius filii, cui est facta, & ex quo sit prælegatum, quod non est conferendum. Bald. Communiſter receptus ind. 2. art. ex teſi aucto. n. 1. igitur non qualibet donatione simpliciter faciat in tercia & quinta partibus intelligitur: quod refragatur legi Taurinae 2. 6. Quamobrem id quod prius dixeram, oportet hic premittere, donationem propter nuptias, aut causa doto, non in tercia & quintam partem, sed in legitimā imputari: illoquin non essent cōferendas illæ donations, quod repugnat Regie & Taurinae legi 29. Quod si donation causa doto, aut propter nuptias, faciat fuerit timo meliorationis exp̄ressio, non erit conferenda, siquidem tercia & quinta partes non confertur, vt constat. Sit igitur id expeditum, has donationes, que sunt ob causam doto, vel donationes propter nuptias, & similares, non conferi tacite factas suffice refutatio meliorationis, quod adhuc in leg. 25. Tauri. [num. l. 9. 2. 1. 6. lib. 5.] probatur: quamvis contrarium adiungere conetur l. 10. Lupi. cap. per regias. 3. num. §. 2. 2. m. 12. Lex Regia 29. in eisdem lāctionibus Taurinis, quādōq; iheret conferri donationes causa doto, & donationes propter nuptias, ceteraque donationes, in his ultimis verbis est intelligenda de his donationibus, quibz ob causam sunt, & in legitimā iure imputantur, aut de his, quibz ab initio minime valuerunt. Nam de donationibus simplicibus intelligi recte tenet nō potest, cum in tercia & quintam partes imputentur, que conferenda nō sunt. Vel fane intelligetur in his donationibus, que in legitimā portione imputantur. Sic etenim prefatas Regias cōstitutiones ad concordia deduxit Rodericus Zuares in l. quādōq; in prior. C. de ius. i. 5. 4. post limitationes.

Ex quibus deducitur, iure Regio donationes simplices factas à patre filio familiars, nec in legitimā regulariter imputari, nec conferendas esse lēgitimā. Caſarum legibus donatio complexa conferenda sit, licet non imputetur in legitimā, quando ab initio valueat, ex cōrelacione, quam fatentur Communiſter esse Alex. & noſiores ind. Amben. ex teſi aucto. Deinde etiam apparet Regio iure, meliorationem tercia & quinta partium, minime esse conferendas: in quo video plerisque Taurinarum legum interpres haſi-

taſſe, à quibus Cifantangm excipio, qui præ ceteris rectis dictam Regiam constitutionem intellexit. Quibus omnibus addenda est celebratissima Caroli Caſaris ad Regis iniuitissimi, Pragmatica sanctio anno 1534. in conuento Ma- dritio decreta. [l. 1. tit. 2. lib. 5. 1] quę vetuit dotis titulo filias à parentibus meliorationem accipere.

EX S. TERTIO.

SUMMARIUM.

1. Legitima portio, & quarta trebellianica, qualiter deducuntur.
2. Hereditatis dāmbo iure Hispanico.
3. Imponens fusteri quo patto detrahenda fieri?
4. Vestimenta quid?
5. Fatus corporis nō impeditus ob es alienum.
6. Actiones reales ex testamento an condemnatur qui non possider, suscep- tam item?
7. Falcidus deducunt ex legatis portabiles.
8. Falcidus prohibetur patre a testatore, scilicet modum patrimonii.
9. Trebellianica prouerbialis patet falcidus; & qualiter falcidus deducatur contra voluntatem testatoris.
10. Falcidus equiparatur Trebellianica.
11. Regulam S. C. decreta.
12. Causulis tollere non possum regalium vestimenta.
13. Trebellianica non deducunt ex fiducione patro pio.
14. Clauſula codicilli operari repetitio legato à successoris testato.
15. Testator non posse flantere, ut legato debeatetur, etiam hereditate non adita, & non in alijs & diffisiō operatur.
16. Incomitū habet non clausule codicilli, & cuius incrementum requiri- rat testator vel hereditas.
17. Incrementum superponens patet defactu sub p. sita alibi, cui adiuvetur.
18. Iuramentum & peractus, ut alii videntur ex morte, quia adiuvetur.
19. Stipulationes inimicis & nulla ad eas post patrum undam productas ta- men adiuvant.
20. Centralis in isto iuramento confirmari potest.
21. Transfusio iuratio intransigere confirmatur.
22. Confessio individuali iuramento interitem confirmatur.
23. Legato pro debetur hereditate non adita, ex ista regia lex, tit. 2. libro 2. Libet dictar causa pia.
24. Legato annua debetur etiā hereditate per Episcopum, cetera dep- gimbis executio mundi adiutum p. f.
25. Hereditas defacta vel edicta, a quo adiuvata.
26. Legato ad fidelitatem debetur etiam non adita hereditate.
27. Si heres extrusus non velet hereditatem adire, quia legato proficit.
28. Legato annua debetur etiā hereditate non adita, tam p. quādōq; p. f. n. in primis per legem Tauri.
29. Legato annua regata legata alteri restituere, an posse legatum repudiare, in altera præsumendum.
30. Interficiens in liberto obligantia, ff. de boni liberi.
31. Acceptatio hereditatis ejus necessaria.
32. Repudatio hereditatis nullum adiut et commutat.
33. Repudatio hereditatis fraudulenta nullum adiut preindictum.
34. Heres debitor us post repudiat legatum debitori delatis in preindictum creditorum.
35. Huius capituli epistola.

S. TERTIVS.

De legitima Trebellia. & Falcid. deducenda.

Glossa in verbo, Licit ipsa, tractat, qualiter sint deducen- ter adiuvant, prius esse deducendum portionem legitimam, & dēcum ex reliquo bonis Trebellianica, ita vt ex duocim vñcis ratione legitimā portionis deducatur quatuor: ratione Trebellianica deducuntur ex octo dōce, quādōq; dēcimē sequuntur. Dō hic magis Communiſter, & inquit Lan- franc. hic. l. 2. cap. 1. 2. 6. lib. 5. Recopil. 1. imponens fūneris esse falcidus deducunt ante & alienum, quādōq; alio l. 1. pulchram glo- dum. Nā hereditas soluto ere alieno diuidatur in quindecim, & quādōq; vincas, quarum tres in quintam bonorum partem deducuntur, deinde in tertiam partem quatuor, reliquo octo pro portione legitimā superfluit ipsi filii. Regia etenim le- ge, aut si manus, hulus regni moribus est indōcum, ut quādōq; mortuis deducatur ante omnia: zare alieno loto l. 2. 14. lib. 5. Quid enim dicendum de impensa funeris: hac enim deducenda est prius quam as alienum. Impensa, de regi. & 3. Tauri. [l. 2. tit. 2. lib. 5. 3. part. 1.] Et tamen inquit lex 3. 2. folendum ex quinta bonorum parte: cur igitur si imponens fūneris esse falcidus deducunt ante & alienum, quādōq; vero pars polti- p. esse deducendum ante & alienum, quando ithec imponens fūneris facia fuerit circa ipsum pulchrum, & necessaria ad lepe- diendum corpus defuncti. Ita & regia l. 12. palcher tex. in l. 1. am- pediat, vers. 1. 2. 3. 4. & 5. fūneris sumptus de relig. & sum. fūne. quo in loco Vestimenta dicuntur vestes illæ, quibus induit⁹ mortui se peluntur, vel que sternuntur super sepulchra- quas

quas Homerius lib. 2. Odysse appellat *Tephia*, ut mirer cur *Acurtius* conetur in d.l. literam & fennum enctere. De hac autē impensis praefata loquuntur: hac enim impena ariacino prefertur. Hunc distinctione & illa simillima est, quod impensis funeris facta in sepelendo ecclesie rectore circumscriptionis corpus, simplicē sepulchra & funalia cedem necessaria, spectat ad succelforem in ipsa Ecclesia: impena vero facta circa velites lugubres & magnificē sepulchrum ad patrimonium hæredes, secundum Abb. in disputat. *Sempromina*, 1. *dabo*, eundem in cap. vi præterite. *colam, penult. de elect.* *Deci. confl.* 157. Sed & eadem impena deductor ex quinta bonorum partis, si defunctus liberos reliquerit: si vero partes, ex tercia parte ratione legū 6. *Tass.* *[hadal. 1. titul. 8. l. 5.]* Quod verū est, quando quinta pars vel tercia deducatur post alienum huic impena sufficeret. Quod si ita deducatur non sufficeret, deducetur impena funeris ante ex alienum: & si contingat adhuc sine deducatur pro prædictum inferre creditores & filios, quoad legitimam: incumbit onus iudicandi & prædictum potius filios, quam creditoribus. Verū, si impena funeris deduci non possit, quin præjudicet creditoribus, propter fauorem funeralis impena, patientes creditores hoc prædicendum: & hoc pacio dicimus, impenam funeris deduci ante ex alienum. In causa comprobatione accedit glof. in cap. ex part. 1. de *reput.* vbi Abbas idem & Franc. in cap. que fronte de appetit. post dictam glof. scribunt. nō posse impediunt fons alius, ex eo, quod eius creditores petant corpora detineri in sepulture, donec solutur ex alienum, vel detur cautio de foliamento: quod adeo verū est vt nec in publico instrumento, vel ex contractu, qui parata defert executionem, habeat sequestrum humani corporis possit fieri. Roderic. *Zutares in repetitivel.* Regia pol. leg. p. 99. *de reprobata & ampliata.* Hippol. *leg. 199.* senf. *Felin in cap. quam sit de Iuda optima textu in leg. r. 13. part. 1. tamen Angel. in ambra. vi de jure finis eorū.* & Didacus a Segura in l. ex legatis cuius, fol. 6. col. 4. q. de verbor. obligat, contrarium rotauerat. Nec et recipiunt glof. in cap. que fronte ref. q. quod etiam *an. 2. que. 8. d. 8. s. 8. d. 8. c. 8.* posse creditores petere a iudice, & impediatu*m* iuris debitoris, donec sit ex alienum solutus. Hoc etenim iniquum est, & maximè in Christiana republica. Igittu si à creditoribus non posset impediri, quia defunctus sepelitur, iure optimo impena ad sepulchrum funis necessaria erit praferenda ex alieno.

Glof. in verbo, cùm nihil de peccato, cui obstat, quod licet filii non possiderent, sive percepit tamē item: & ide poterant condemnari. l. u. qui se obtulit, ff. de res vendi. ff. à te. ff. fiduciam, ff. de except. scindit. Sed id intelligendum est, quando reus sive sibi, item, dicimus, sive ipsum possidere: sive si sibi possidetur reus item, nam si non possidat, ab solvitur erit. Bartol. in d.l. u. qui se obtulit, ff. glof. in Regia l. 3. part. 3. glof. in d.l. 5. art. 3. i. vbi Socinus dixit hanc *Opinioneum Communem esse*: idem notant Abb. & Felin. in cap. penultim. de except. Mathef. *notab. 13. 8.* atque hoc modo potest hære sententia, cuim minuit textus hic, intelligi. Actor vero, qui agit actione reali contra reum non possidentem, reo impliciter accipiente item, nec alteramente sive ipsum possidere, declaratur dominus per sententiam, & ad hunc effectum tendit lis, quamvis reus ab solvatur ex eo, quod non possidat. d.l. ff. à te. ff. 1. ex qua & ille effectus oritur, quod si ex noua causa potestis rei petitis deuenient ad reum, sicut executio contra eum prime tentient, l. 4. ff. & ff. possit, in præcepto de iurisdict. Bar. in *leg. C. de pecc. heret.* Abb. *In mol. 1. & 2. etiam in cap. examinata de iudea.* Abb. *In mol. & Felin. in d.l. cap. penultim. de except. quorum Opinio Communis est,* secundum Socin. in d.l. ff. à te. ff. 1. column. 2. & 4. Nec obstat textus in d.l. cap. examinata. vbi reus non possidens ab solvitur a iudicio reali, non tamē declaratio dominii actoris fit, quia ibi prius sumus doceret actor, se esse dominum rei petitis, constitut reum non possidere, & ide ipse reus fuit ab solvitur ab quoque declaracione dominii: sicut Cardinal. Abb. *Felin. & cateri magis. Commissarii cum textum interpretantur.* Ex quibus sequitur, in actione reali, actore probante dominum, ipso autem reo non possidente, ferendam esse sententiam, quae licet ab solvatur reum, declarabit tamē actorem se petitus dominum esse. Imd. & si pendente lite, rei petitus potestis ad auctorem peruenire, durat adhuc us ad effectum, ut ipse actor declaretur dominus rei petitus, glof. Barto. & Patil. in d.l. ff. à te. ff. 1. Alex. *nu. 46. & lat. num. 85. in l. naturaliter.* q. nihil communis ff. de a. quer. *proposit.* Quod si reus non tantum item sive percepit, sed alle-

rue ruerit se possidere, si actor probet dominum, dampnatur reus in effectu, ac si possidere, quanti actoris interfit. L. qui se obtulit, ff. de depositione hereditad id est, in affirmatione rei petita fiet executio ipso reo non possidente, sed tamen condemnato ad rei restitutionem & actori defertur iuramentum in item, prætaxata iudice affirmatio, quam iurabit actor veram esse. *Reversa. 1. titul. 3. part. 3. Lqua refutare ff. de rei vendice. l. in ditionem. ff. 1. ff. de m. item 10.* Sed an sit fatus reum extra indicium adfernere seipsum rem petiti possidere, modò hæc assertio in iudicio probata iurabit: Et Bart. fatetur, id fatus esse in d.l. u. qui se obtulit, a quo contrarium falon colligit in §. *nonnullum. num. 99. & nu. 21.* *influsio in item. deceptus forsan corrupto Barto. codice.* Nam & Abbas in d.l. cap. penult. colam. 2. idem quod ipse ex Barto. collegi, notant, cuis & Bart. magna est authoritas, licet ipse mallem probare id, quod falon notauit, non enim est tanti facienda extrajudicitalis assertio, ex his, que notantur in cap. asisi cleri in princip. de iudic. & in l. *vnu. 3. de confess.*